- Pars egressa locum proprium, curetur ut ante
 655 Diximus in cura thoracis, sive latecat
 Interius ferrum vel non; exceptio fiat
 Cum latet interius: inscisio longa sequatur.

CAP. 40. Rog. III. XXIX (1). *De intestinis vel syphac exeuntibus
 et qualiter ad proprium locum reducantur.*

- Intestinorum vel syphac exitus omnis,
 Vulneris ob causam, sic ad proprium remeabit:
 660 Lineus intinctus sit pannus in ampne calenti
 In quo cocta rosa sit et absinthum, quibus addas
 Mintam; qui positus hiis sepe reducet ad illum
 Quo sunt lapsa locum; vel saccus conferet istud
 Semina quo cocta fuerint diuretica; sive
 665 Pultes lenticule cicerumve coquantur in ampne,
 Et fiant spisse cum melleque conficiantur;
 Aut faba fracta modo predicto conficiatur;
 Sic apponantur calidi ventosa quod horum
 Vis sit repressa; statim sic interiora
 670 Intestina petent; et sic tibi cura patebit.

CAP. 41. (Rog. III. XXVI). *De vulnere cordis, epatis, stomachi,
 pulmonis et dyaphragmatis.*

- Si cui cor vel epar, stomachus, pulmo, dyaphragma,
 Vulnus habere patet, cure committere nostre
 Non licet hunc; istis cognoscito vulnera signis
 Horum: si fuerit in corde, niger fluet inde
 675 Sanguis habundanter; eparum, dat lesio signum
 Epatis; in stomacho si sit, cibus egredietur
 Per vulnus; spumosis erit quem pulmo ministrat
 Sanguis, hanelitus et mutatur, spissus habetur
 Sanguis, hanelitus a dyaphragmate, quod cito mortem
 680 Procreat. Istorum quodcumque videmus adesse,
 Ne nostro vicio reputetur, linquimus ipsum;
 Si tamen in fundo stomachi sit, cura patescit,
 Ut quidam tradunt; sed nunquam vidimus istud.

CAP. 42. (Rog. III. XXVII), *De vulnere splenis.*

- Corporis in membris cum splen servile notetur
 685 Membrum, de facili patietur scismata sive
 Consimiles actus; quare si vulnera passum
 Sit, sic curetur ut suprascripta docebant,
 Aut penitus lesa pars inscidatur oportet.

(1) Très différent et beaucoup plus court. Voy. le chap. 44. de notre poëme.

CAP. 43. (Rog. III. XXVIII (1). *De exitu epatis per vulnus.*

Si fortassis epar per vulnus strictius exit,
 690 Et timeamus ob hoc quod maior lesio fiat,
 Unde nec audemus huic elargare meatum,
 Subveniamus ei: patiente iacente supino,
 Et bene distento, medicus si parte suprema
 Accipiendo cutim transversam sublevet illam,
 695 Discipulus pariter faciat, set ab inferiori
 Parte tenendo cutim; sic ambo protinus ipsum
 Extollant corpus patientis, ab aere tracto
 Compellatur epar metas ne transgrediatur;
 Hoc tamen attende quod supra tacta docebant
 700 Istius curam manifeste, viscera, syphac.

CAP. 44. Rog. III. pars. c. XXIX). *De intestinis vulneratis in longum vel in obliquum exeuntibus a corpore (2).*

Ac intestinum si forsitan egrediatur
 Per factum vulnus in corpore, parte manente
 Maiori sana; cuius dum scissio facta est
 In longum vel in obliquum, sic auxiliare:
 705 Intervallatim fuerint si frigida facta,
 Per medium scindas gallinam sive catellum,
 Aut aliquid simile super intestina locatum,
 Sicque relinquatur donec calefactio fiat
 Intestinorum, naturalique calore
 710 Sic confortentur mollita iuvamine tali;
 Hinc de sambuco liceat reparare tuellum
 Vulneris ad formas intestinique capacem,
 Qui superet vulnus in longum, sit spaciumque
 Unius digiti per utrumque latus, set et ipse
 715 Subtilis fiat, intromittatur in eius
 Vulnus ut aptetur sic ut fex transeat eius
 Per medium; nec sutare fiat nocumentum
 Vulneris, et subtilis acus filo suat ipsum;
 Pendeat hoc extra; cuius solidatio cum fit,
 720 Extrahat hoc medicus leviter si forte necesse est.
 Aut trachea arteria (3) vice commutata tuelli
 Hic fomenta valent (4) que suprascripta notantur;
 Aut cinis in duplici sacco ponatur, et ipsum
 Decoque cum vino, tepidum super ipsa reponens;

(1) Roger ne parle que de la hernie du poumon ; mais Roland traite de celle du foie et du poumon dans le même chap. (III, 24).

(2) On voit manifestement dans ce chap. les traces du *Commentaire des Quatre-Maitres*.

(3) Procédé propre aux Quatre Maitres.

(4) Les cinq vers suivants ne se trouvent ni dans Roger et Roland, ni dans les Quatre-Maitres.

- 725 Ventum consumit, in frigidatusque calescit
 Hinc locus, et contra colicam valet yliacamque.
 Spongia deinde maris infusa sit ampne calenti,
 Fortiter expressa, sordes extergat ab illis
 Euaviter; hiis sic mundatis, per vulnus idem quo
- 730 Exierant, rursus immittito viscera ventri,
 Et patiens supra tabulam sic concutiatur
 Ad loca quod propria sint intestina reducta;
 Et si vulnus ita strictum sit quod nequeant hec
 Immitti leviter, magis elargetur oportet.
- 735 Hiis intromissis, dimittito vulnus apertum
 Usque tibi pateat quod viscera consolidentur;
 Postea cotidie pulvis rubeus sit eidem
 Suture positus postquam solidatio facta est
 Sic intestini. Curatio vulneris extra
- 740 Fit cum sutura et reliquis que scripsimus ante.
 At si sit magnum vulnus, superaddimus istud,
 Quod pannus longus vulnus mittatur in ipsum
 In longum, metas plage quod transeat ipsas
 Egrediens; partem sue cautius interiorem
- 745 Vulneris hunc supra pannum, rubeus quoque pulvis.
 Huic apponatur; pannum qui manserat intus;
 Cotidie versus pendentem contrahe partem,
 Et pannum renova; quod cum fuerit solidatum
 Vulnus, tunc illum totum trahe finibus ipsis
- 750 Nondum conclusis, ut cetera vulnera curans;
 Et pronus iaceat, sanies ne perforet intra;
 Sitque dieta levis et digestibilis eius,
 Nulla tamen detur per tres aut quatuor ipsi.

CAP. 45. (Rog. III. xxx). *De apostemate, cancro et fistula
 in hiis locis nascentibus.*

- Apostema locis si fistula cancer in istis
- 755 Affuerint orta, sic curabuntur ut ante,
 Cum carnosae loca teneantur caumata ferre
 Inscidique valent, violenta set unguina mitti
 Pulvere cum simili possunt; tamen addimus istud:
 Fistula si quando ventrem penetraverit, unguen
- 760 Nec pulvis talis immitti debet eidem
 Viscera ne ledant: set si sit forte meatus
 Strictus, largetur ciclamine sive medulla
 Sambuci, supra discum probo patiente
 Sic inclinato quod pus petat exteriora;
- 765 Hinc ponatur ibi caute rumpente tuellus
 Unguento linctus, ut te prescripta docebant.
 Sique (1) sit hic cancer. fuerit nec lesio syphac,

(1) Les vers suivants manquent dans Roger et Roland.

Quo raro solitum est contingere, detur eidem
 In potu succus quem det celidonia, sive
 770 Absinthum, cura quo solo sepe fiebat.

CAP. 46. (Rog. III. XXXI.). *De cancro in mamilla.*

Sique sit in mammis cancer, superaddimus istud:
 Si caro sit tota torrescens, livida dura,
 Non curanda manet nisi totam funditus ipsam
 Evellas; circa collum (1) si dura sit ipsa
 775 Tantum, set reliquis tractabilis esse patescat
 Partibus, unguentis et pluribus ante notatis
 Insistamus ei; vel si (2) celidonia succum
 Det tibi cum melle coctum; que sufficienter
 Sint despumata potuque resumpta frequenti;
 780 Fistula vel cancer sic mortificatur, et isto
 Preservare potes ne vulnus fistula ledat.
 Cum cuius succo si flos eius societur
 Tritus, et intingas tentam, sic mortificabit;
 Ordea, sal et mel testa combure, terensque
 785 Apponas cancro, confert licet inveterato.

CAP. 47. Rog. III. XXXII.). *De apostemate in mamillis.*

Sepius in mamma sunt apostemata nata,
 Sanguinis ex fluxu, partes muliebris ad illas;
 Spongia cui similis, sic attrahit ista liquori
 Sanguineam massam quam transfert lactis ad instar
 790 Et nequit emitti donec tempus pariendi
 Institerit, mammam remanens indurat eandem,
 Accidit inde dolor nimius; cui subveniamus
 Maturativis que suprascripta docebant.
 Cum fuerit membrum per talia mollificatum,
 795 Ut prescripta docent, inscidere convenit, atque
 Tentam caudatam sic intromitte, nec ipsum
 Extrahere pus totum simul et semel, immo vicissim,
 Tentaque caudata sit ibi ne forte subintrans
 Interius remanens magni sit causa doloris,
 800 Quod nisi scindatur leviter non extrahet illam.
 Si primaria (3) sit, cui mamme sepe caput sic
 Ducitur interius, quod eam non accipit infans,
 Unde malum sequitur istud, ventosa sit eius.
 Apponenda prius capiti quod suggat et ad se
 805 Attrahat, hoc vetula poterit suggendo iuvare.
 Extrahet ut saniem; post hec curetur ut ante.

(1) *Locum* texte imprimé; ce qui est une leçon préférable.

(2) La source des vers suivants m'est inconnue. Je n'en trouve nulle trace dans Guillaume de Salicet.

(3) Ce qui suit se trouve dans Roger et Roland, mais non dans Roger seul.

CAP. 48. (Rog. III. XXXIV). *De vulnere virilium membrorum.*

Vulnera si ledant fortasse virilia membra,
 Nos curamus ea cum sutura facienda
 Omnibus et reliquis que suprascripta docebant;
 810 Istud item fiat in testibus, ut patet ante;
 Quod si folliculi proprii foret exitus ullus,
 Introducatur, proprio quoque scemate sumpto,
 Consue vulnus, et hinc rubeo cum pulvere sparge;
 Cetera curentur ut cetera vulnera poscunt.

CAP. 49. (Rog. III. XXXIV). *De cancro in virili membro.*

815 Inque viri membro fuerit si cancer, et illud
 Occupet omne, decet cancrorum inscidere totum
 Infectumque, parum de vivo tollere, deinde
 Auro vel calido ferro licet urere; post hec
 Cura patet scripta; fuerit si fistula nata,
 820 Unguentum rumpens et cetera plura iuvabunt.

CAP. 50. (Rog. III. XXXV). *De pustulis ibidem natis.*

Sique superveniat hic pustula (1) multiplicata,
 Huic apponatur unguen quod scribitur album,
 Ampnis quo roseus commutatur aceti,
 Communisque vices oleum suplet violatum.

CAP. 51. (Rog. III. XXXV). *De excoriatione membri virilis, et ruptura
 fili eius unde tumor et duricia sequitur.*

825 Forsan idem membrum si videris excoriari,
 Et filum rumpi, tumor hinc sit duriciesque;
 Huic oleum roseum mittas albumine mixtum
 Aut viole tepidum, sanies ut libera fiat
 Et tumor hic cesset; cuius si strictio magna
 830 Oris sive tumor fuerit, sibi tenta paretur
 Cerea vel similis, ut pus petat exteriora;
 Sed (2) valet emplastrum plus hic de semine lini,
 Aut fenugreci, si sint in pulvere trita,
 Ampneque decocta; posito cataplasmate tali
 835 In bursa tepido circumvolvatur eidem;
 Sicque ligatura fiat, renovetur et istud
 Sepius; althee radix decocta iuvabit
 Si cataplasmetur per se vel consociata;
 Aut apii succos, aloes, oleum violatum
 840 Albumenque simul iungens immitte; iuvabit.

(1) *Fistula*, texte imprimé de Roger; *fistulae* dans Roger et Roland.

(2) Le sept vers suivants, ne se trouvent pas dans Roger et Roland, ni dans les Quatre-Maitres.

CAP. 52. (Rog. III. XXXVI). *De rubore, tumore
et excoriatione testiculorum.*

- Si rubeant testes, tumeant aut-excorientur,
Accipe vernicem, chimoleam cum pice greca,
Mirram, vetonicam, tritis quibus adde resinam
Commiscens oleo; modice bullire sinantur
845 Ampne calescenti; prelotis testibus unguem
Hoc superapponas; faba confert excoriata
Sicque parata quasi pranderi debeat; aut si
Syphia contrita iungatur vermiculari
Ac oleo viole iungas albumen et ovi;
850 Conferet (1) illud idem positum; viole vel olivum
Si permixta simul fuerint albumen et ovi;
Aut sic: radicem stuppis involve cicute,
Cum fuerit cocta medio findatur, et illis
Apponas calidam; vel pimpinella teratur,
855 Sepum caprinum iungas; ponatur ibidem
Et quocumque loco consurget lesio talis,
Sique novus fuerit cancer, curabitur isto;
Fistula si sit ibi, cinis hic de vitibus illi
Cribratus confert positus cancrumque iuvabit.

CAP. 53: *De corrosione in virga virili vel vulva*

- 760 Sique sit in vulva corrosio sive virili
Membro, tunc fiat emplastrum tale probatum:
Si viridis brusci foliis anxungia porci
Juncta recens fuerit contrita, valebit eidem
In quocumque loco fuerit; tamen inveterata
865 Si valitudo foret, purgetur cum benedicta.

CAP. 54. *De inflatione alterius testiculi tantum.*

- Alterius si sit inflatio testiculorum,
Hunc ex subscriptis poteris curare medelis;
Si fuerit dexter inflatus, ab epate venam
Flebotomo ferias venientem: sique sinister,
870 Inscidas venam splenis, calefactaque sola
Fumigium det aqua; iuvat educendo vaporem,
Materiam solvens; spodium serpentis eidem
Apponas frixum cum melle; vel arida ficus
Melli commixta demptis ponatur arillis,
875 Pulvere contritum subtili iunge ciminum;
Hec inducta novo panno superadde tumenti,
Aut apium tritum melli iungatur, et ipsum
Quam calidum ferre poterit ponatur ibidem;
Sepius hoc fiat et sic curatio fiet.

(1) J'ignore la source des vers suivants; il en est de même du chap. 53 et 54.

- 890 Panniculus syphac est intestina reflectens
Hec ne forte cadant in bursam testicularem;
Sepe relaxatur hoc aut abrumpitur, hocque
Fit magis atque minus; si parva crepatio fiat,
Exiet hinc ventus solus, facietque tumorem
- 885 Ad nucis exemplar, ad formam sepius ovi;
Que si magna foret, tunc viscera parva deorsum
Tendent ad didimum medium syphac penetrando
Qui per testiculos procedit, et hernia fiet;
Sique crepatura sit parva, et tempore parvo,
- 890 Sitque puer patiens, fiat religatio talis
Que premat hanc supra, denturque cibaria pauca;
Crispellas etiam facias quas des patienti
Cum superesse scies de luna quinque dies et
Sex, ex hiis comedat donec lunatio finem
- 895 Compleat; hec (1) fiunt sic: ovi sume vitellum
Mixtum consolide succo maioris, et unam
Unaquaque die sumantur diminuendo;
Albave yacea cum nigra dent tibi succum
Qui despumato cum melle coquatur, et usu
- 900 Longo pro potu sumptus curabit eandem,
Si sit forte recens, quo consolidatio fiet;
Et si consolide maioris iungitur illis
Expediet succus, hoc cum sit sepe probatum.
Aut apponatur emplastrum de sale gemma
- 905 Pulvere contrita cum succo lanceolate
Ac arnoglosse commixtis et cinoglosse.
Pulvere vescatur visci cui stipes adheret
Arboris illius bedegar que dicitur; ille
Quolibet in fluxu ventris nimis utilis extat.
- 910 Sique crepatura sit magna aut parva, puerque
Sit patiens, aut etatis maioris adultus,
Tempore que longo duravit, caumata fiant,
Et licet inscidi sic si curare velimus:
Sit prius in scanno patiens mensave ligatus,
- 915 Ut caput ac humeros ac spiritualia membra
Deprimat inferius ac intestina sequantur,
Cruribus ac coxis tamen ad suprema levatis;
Testiculum partis illius ducito caute
Quo ruptura patet, et signum fiat ibidem
- 920 Incausto vel consimili circumdet ut illum

(1) Les trois vers suivants ne sont représentés que dans le Ms. de la Mazarine d'après lequel j'ai publié le *Commentaire des Quatre-Maitres*. La source des douze autres vers m'est inconnue.

- Cum didimo; post hec hoc totum sume rotundum,
 Et primo ferrum calidum mittatur ab uno
 Ad signum reliquum (*sic*) medium quod transeat eius;
 Inde stilum ligni licet intromittere, ferro
 925 Abstracto prius, in longum latumque, calescens
 Immittas ferrum post hos, qui sic remanebunt
 In cruce; subtilis pannus mittatur ibidem
 Atque ligetur ita; post hec cauteria trina
 Usque stilos fieri ferro candente licebit.
 930 Que si parva foret, pellem tunc accipe solam
 Cum didimo, dictoque modo signetur ab uno
 Ad reliquum signum, candens immittito ferrum
 Et bene ducatur huc illuc, atque deorsum
 Et sursum, vicibusque tribus sic caumata fiant,
 935 Et quandoque locum super hunc inscideo; solam
 Pellem cum didimo scarnato, cauma sequatur;
 Hinc superapponas stuppas albumine tinctas,
 Cruribus et coxis sursum patiente levatis
 In lectum misso coxas ad crura ligabis
 940 Ne distendat eas, et culcitra sit penetrata
 Cautè, consuta rursus sub renibus egri
 Ut pulvinar ibi mittatur; cumque necesse
 Sit, removebis idem patiens cum ventris egebit
 Officio. Rubeus, cum casum noveris ignis,
 945 Ponatur pulvis et que constringere possint;
 Ponat apostolicon postquam sanatio facta est.
 Aut despumetur mel coctum, cumque farina
 Lenticule mixtum suturam consolidabit
 Hinc superappositum, quod constat sape probatum;
 950 Sitque dieta lenis et digestibilis eius;
 Inde ligatura fiat per quatuor aut tres
 Menses; a coitu caveat quia forte noceret.

CAP. 56. (Rog. III. xxxviii). *De eodem si cadant intestina
 in osceum.*

- Forsan in osceum faciant si viscera casum,
 Primo locum proprium repetant, ut scribitur ante;
 955 Quod si non poterunt leviter, clistere paretur,
 Aut purgare licet, aut mollificantia ponat.
 Hiis intromissis ut supra diximus aptet,
 Et quo ruptura est, a discipulo teneatur
 Hic digitus, medicus inscidere debet eandem
 960 Supra testiculam pellem, didimum quoque scarnet;
 Extracto teste, cum clava (1) consimilive,

(1) Voy. *Comment. des Quatre-Maitres* pag. 188. de l'édit. à part, et pag. 684, T. II. de la *Coll. Sal.* Les textes imprimés ont *glova* ou *giova*, ce qui paroît une leçon altérée, peut être par suite de quelq'italianisme.

- Ut stans ventus ibi sit ad interiora remissus,
 Et suat hunc spagus cum quo religatio fiat
 Ipsius didimi; caput inter utrumque sinatur
 965 Extra pendere missum, positisque tabellis
 Trinis cauteriis didimum licet urere scissum
 Usque locum spagi; post hec apponito stuppam
 Ovo perfusam; lectum petat inde paratum,
 Ut predicta docent; oleum ponatur et ovum
 970 Usque dies ter tres; post hec cadet ignis et ille
 Spagus, aqua cocta que sint paritaria, malva,
 Absinthum, branca, sit fomentatio facta;
 Postea curetur ut suprascripta docebant.
 Aut (1) ubi ruptura super inguen facta reductis
 975 Est intestinis, ad propria cum remeabunt
 Inscidi liceat, et quantumcumque videtur
 Esse supervacuum de syphae, extrahe, statim
 Filis ceratis transmissis in cruce fiat
 Apta ligatura cum sutura facienda;
 980 Inde supervacuum totum scindatur, et inde
 Ferro candenti locus inscendatur oportet
 Inscisus; post hec stuppas albumine fusas
 Apponens, cura veluti prescripta docebant;
 Hic tamen attendas inscisio fiat ut omnis
 985 Visceribus vacuis et post ieiunia multa;
 Utatur multa requie tenuique dieta
 Noveris usque locum perfecte consolidatum.

CAP. 57. (Rog. III. xxxix et xl). *De hernia sive sit ex humore
 sive ventositate.*

- Hernia sic fiet; veniens a renibus humor
 Si fluat ad testes; poteris quam noscere tacta,
 999 Nam cedit tacta, statimque revertitur ipsa;
 Et (2) quocumque modo patiens et tempore quovis
 Se gerat, apparet. Cui primo stupha paretur
 Ex herbis calidis, velut origano, calamento,
 Marubio, nepta; quorum decoctio fiat
 995 In vino vel aqua post hec fiat cataplasma
 Ex uvis passis tritis et melle, cimini
 Pulvere; vel sicce ficus, demptis set arillis,
 Mixte predictis sic apponantur eidem;
 Hiis maturatur aut hiis dissolvitur humor.
 1000 Que si sic nequeat curari, inscisio fiat
 Pellicule supra testem; sanie vel aqua sic

(1) Les vers suivants se trouvent dans les Quatre-Maîtres (p. 191 de l'édition à part, et p. 687 du T. II. *Col. Sal.*)

(2) La source des neuf vers suivants m'est inconnue.

- Extracta, quo vulneris hic purgatio fiat
 Cautius aptatam licet intromittere tentam.
 Cauterium fiat hic ne mage fluxus eorum
 1005 Tendat ad has partes ne forte reciprocet eger;
 Testiculus si sit putridus cognoscito primo;
 Integer hic si sit, illum dimittito; si non,
 Extrahe. De reliquis doceant te vulnera curam.
 Et si carnosam quedam nascentia iuxta
 1010 Testiculum fuerint, ut in hoc natura fit errans,
 Sepe fit hic morbus; et tunc incisio pellis
 Fiat ut hoc vicium pateat, coriumque remotum
 Exterius sit ab hoc; didimi discisio fiat
 Proiecti; locus hinc uratur, et inde suatur
 1015 Osceum; post hec reliquorum cura patescit.

CAP. 58. (Rog. III. XLI. XLII. XLIII. XLIV): *De signis lapidis
 in vesica et cura.*

- Vesice lapidem signis cognoscimus istis:
 In scanno sedeat aliquis fortissimus, atque
 Impressis pedibus in scanno subteriori:
 1020 Inde super coxas eius patiente sedente,
 Fasceolo strictis ad collum cruribus eius
 Qui sedet in scanno, medicus coram patiente
 Stans, longum digitum patientis mittat in anum;
 Altera vero manus faciens in pectine pugnum,
 1025 Ut sic immisso digito vesica levetur
 Ad suprema loca; digito pulsetur et ipsa:
 Si quid ibi durum, globosum noveris esse
 Aut grave, constat ibi lapidem fore; si sit ibidem
 Molle et carnosum, non urine nocumentum
 Est lapis, immo locus res hec oppilat eundem.
 1030 Si lapis in collo vesice constet, et eius
 Ad fundum studeas illum depellere causa
 Preservativa, primo sit inunctio facta,
 Et fomentur locus hic, mediante siringa
 Petroleum immittas intervallo quoque facto,
 1035 Cautius ad collum vesice mitte siringam,
 Suaviter a collo fundum pellatur ad eius;
 Iste modus quoniam securior est operandi,
 Precipue senibus, quia non inscidimus illos.
 Omnibus iuncturis et fomentis prius actis
 1040 Ut premissa docent, cum noverit esse lapillum
 Vesice, modici digitus mittatur in anum,
 Alteriusque manus mittens in pectine pugnum
 Ut pressis digitis sic tendat ad inferiora,
 Sicque diu tales nos preservare valemus.

- 1045 At lapidem si vis educere, primo dieta
 Precedat tenuis, et ieiunare diebus
 Egrotus debet binis ut stercora pauca
 Sint; modicum comedat; post hec in luce sequenti,
 Ante cibi gustum, premissis omnibus illis
- 1050 Fomentis suprascriptis, lapis inveniatur
 Ut prescripta docent, et perducatur ad eius
 Collum, quo debet digitis in fonte duobus
 In longum inscidi super anum; ferreus uncus
 Quem trahat; inde dies post ter tres vespere, mane.
- 1055 Huic fomento dabunt paritaria, malvaque, brauca,
 Inde superponas stuppas albumine tinctas
 Estas si fuerit, si non, intinge vitello.
 Sique (1) supervacua caro collo nata sit ipso
 Vesice iuxta vulnus, removebis eandem
- 1060 Inscidens, tribus aut binis quod consue punctis;
 Post ea curetur ut cetera vulnera poscunt.
 Hicque notes quia si magnus sit forte lapillus,
 Si curare velis, inscidere non licet illum,
 A collo potius est depellendus ad ima;
- 1065 Attamen inscidi levius solet ipse lapillus
 Ens in vesica, si nexis cruribus egri
 Firmiter ad collum natium relevatio fiat;
 Depresso capite digitus mittatur in anum
 Ut prescripta docent; inscisio collateralis
- 1070 Fiat, ut in medio natium virgeque virilis,
 Set magis usque natem spectet, quem ferreus uncus
 Extrahat, hinc solas ponas in vulnere stuppas
 Nam bene vulnus ita solidabitur; attamen illic
 Cautius attendas inscisio ne sit in illa
- 1075 Membrana tenui, quia nunquam consolidatur
 Vulnus ibi factum, set in eius parte suprema.

(1) Les vers suivants représentent, pour le 44 chap. le texte de Roger et celui de Roland, avec quelques modifications.

VI.

LIBER SEXTUS

ET DE CYRURGIA QUARTUS.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI QUARTI DE CYRURGIA.
(Rog. Prol. Lib. IV. avec des développements).

- Amodo propositum sit ut a genitalibus usque
Inferiora loca tractatus fiat, et hec que
Sunt omissa prius, postremus ut hic liber addat
Unde sumus memores, divinaque gratia complens
- 5 Omnia concludat inceptum sine beato
Prosit ut auditus et visus egentibus illo;
A quibus acceptus, quibus editus, et quibus aptus
Iste liber fuerit personis respice, lector,
Et superedifica que videris expedienda;
- 10 Cum nichil in nostra perfectum conditione
Noveris, huic operi veniam det quilibet ultro.
Cum raro soleant quos littera tollit in altum
Acta cyrurgie sectari velle, rudisque
Thematis umbra, carens faleris, sit luminis expers
- 15 Rethorici, fiet merito verbique decoris
Nescius hic calamus qui non sublimia tangit,
Inculca facie procedens tendit ad ima
Imis compositus, sub scemate thematis imi
Imus et ipse stilus iam metam figet in imis.

Explicit Prologus.

INCIPIUNT CAPITULA QUARTI LIBRI DE CYRURGIA.

De vulneribus que fiunt in posteriori parte corporis ita quod spina inscidatur ex transverso	Cap.	1
De eodem si fiat in longum cum ense vel aliquo simili		2
De vulnere renum		3
De fistula renum		4
De apostemate et fistula iuxta anum		5
De emoroidis et atricis vel ficibus		6
De stranguria propter vulnus pectinis aut vicinarum partium vesice		7
De exitu ani		8
De vulnere scie		9
De vulnere coxe cum ense vel aliquo simili		10

De lupo et ejus signis et cura	11
De vulnere genuum	12
De vulnere cruris quocumque modo facto	13
De disiunctura coxe a superioribus	14
De ruptura ossis coxe cum ruptura carnis et vulnere	15
De disiunctione cruris a coxa	16
De ruptura cruris cum vulnere carnis et sine	17
De fistulis et cancriis in hiis locis nascentibus	18
De pustulis et ruptura carnis que fiunt in cruribus que dicuntur malum mortuum	19
De verrucis	20
De incendio ignis vel aque calide	21
De eodem si usque ad profundum penetraverit	22
De spasmo superveniente vulnere	23
De eodem et arthetica frigida	24
De arthetica ex calida causa	25
De arthetica ex frigida causa	26
De lepra et eius signis et cura	27
De scabie et prurritu	28
De vulnere pedum cum lesione nervorum et sine	29
De disiunctura pedum a crure	30
De disiunctura digitorum pedum	31
De cauteriis faciendis et setonibus	32

Expliciunt capitula.

INCIPIT LIBER QUARTUS DE CYRURGIA.

CAP. 1. (Rog. III. XLV (1). *De vulneribus que fiunt in posteriori parte corporis ita quod spina inscidatur ex transverso.*

Vulnera si parte fiant in posteriori,
 Hec quocumque modo contingant, cura patescit
 Ut prescripta docent: spine superaddito dorsi
 Si sit ibi vulnus in longum, lesa medulla
 5 Nec fuerit, poterit ut nervus consolidari;
 Transversumque nequit, exit si forte medulla,
 Interiusve manens, cuius corruptio si sit,
 Nulla cyrurgia poterit conferre medelam.
 Si vulnus longum fuerit nec lesa medulla,
 10 Non apponamus tentam, set consue vulnus
 Si magnum fuerit, et dimittatur apertum
 Emundare queat quo se; cui si dolor assit,
 Huic cataplasma dabunt de restibus allia coctis
 In vino vel aqua, porci quibus adde sagimen;

(1) Avec des développements dont la source m'est inconnue. Cf. Guillaume de Salicet (II, 13); mais les rapports sont très éloignés.

- 15 Aut istud fiat de lini semine cocto;
 Aut apponantur omnem sedare tumorem
 Que docet iste liber; ex transverso quoque vulnus
 Suturam poscit et que prescripta docebant.

CAP. 2. (Rog. III. XLVI avec quelques modifications). *De eodem
 si fiat in longum cum ense vel aliquo simili.*

- Cura lacertorum doceat de vulnere longo
 20 Ense vel a simili facto, transversio spine
 Si foret incisa penitus, set finibus eius
 Sit divisa vel ab una vel partibus eius
 Extremis, licet hanc spago forti religare
 Hanc iuxta partem qua se tenet, et bene stringas
 25 Sic quod ad extremam partem quod nutriat illam
 Nil veniat; strictum quod sic dimittito donec
 Pars extrema sui putrescat mortificata
 Ut cadat hinc per se; post hec insio (*sic*) fiat;
 Hinc curam sequere quam cetera vulnera poscunt;
 30 Cuius si non sit omnino inscisio facta,
 Ex cura fatua contingent sepe pericla;
 At si cum telo sit vulnus forsitan actum
 Cura lacertorum pariter curare docebit.

CAP. 3-4. (Rog. III. XLVII. (1)). *De vulnere renum (1).*

- Cum raro fieri contingat vulnera renum,
 35 Si quandoque tamen fiant, committere cure
 Non licet hec nostre, quia non immittere tentas
 Audemus; natura tamen virtute potenti
 Consolidabit ea cum potu mundificante
 Qui carnem generat et nutrit consolidatque.
 42 Quæ tamen et vulnus predictum potio talis
 Curabit, set et ista simul curabit utrumque:
 Pes leporis, buglosa, bolus, sanguisque draconis,
 Absinthum, gumi quod dant Arabes, dragagantum;
 Confice sic: herbe predictæ dent tibi succum,
 45 Cetera trita bene cum succo conficiantur;
 Cotidie sumat in potu, vespere, mane,
 Quantum testa capit ovi, quia potio talis
 Consolidat vulnus, hac fistula mortificatur.

CAP. 5. (Rog. III. XLVIII). *De apostemate et fistula iuxta anum.*

- Ano vicinum veluti carbunculus ortum
 50 Est apostema, plerisque molestia magna,

(1) Avec des modifications qui paraissent provenir en partie du *Commentaire* des Quatre-Maitres

(2) Ici la rubrique est incomplète, car ce chapitre comprend le 3 et 4 du somm. des chapitres *De vulnere renum.* — *De fistula renum.*

- Unde fit ulcus ibi per mensem stans ibi fixum;
 Inde manu propria patiens si fregerit illud,
 Rursus nascetur; qui si sit desidiosus,
 Non curabit idem, set sic ibi fistula surget.
- 55 Incautus ne sis, hoc a patiente requiras,
 Emittat ventum patiens si quando per anum,
 Cum sonitum dederit per eam pars exeat eius,
 Tunc longaonis caput hanc penetrasse notabis;
 Cui sic subveniat: In primis longior unctus
- 60 Sit medici digitus oleo, mittatur in anum
 Et temptet versus caput eius; sic quoque tactu
 Cognoscetur utrum leviter sic tenta foramen
 Exeat; inde quasi seton sit petia panni
 In tente capite transmissa, foramen et eius
- 65 Instar acus habeat, carnisque ligatio fiat
 Et dimittatur hodie sic, crasque licebit
 Carnem truncari, donec tibi petia dicta
 Tacta sit; et si non inscidere gliscis eandem
 Unguentum rumpens eius mittatur in una
- 70 Particula quod sufficiet carni removende;
 Petia tractetur intra; consumptio cum fit
 Carnis sufficiens, ut cetera vulnera cures.

CAP. 6. (Rog. III. XLIX). *De emoroidis et atricis et feibus.*

- Ex emoroidis contingit passio triplex
 Sepe gravans egrum; tumor atque retentio, fluxus
- 75 Intus si lateant, et ab hiis emittitur humor,
 Fit dolor hinc magnus; extra si quando patescant,
 Et pus emittant, pariter dolor accidit inde;
 Et quandoque nichil emittunt: unde solebant
 Sic ingrossari; quas a plerisque vocari
- 80 Ficus aut atricos audivimus; hec quia multum
 Constringunt, dolor inde solet contingere magnus.
 Que si sic lateant, et ab illis effluat humor,
 Primo fiat eis hoc quod sedare dolorem
 Fomentum poterit de cortice castanearum,
- 85 Huncque cucurbita det, set marubium tibi nigrum
 Radicem prestant mentastrum cumque molena
 Origanum, solee veteres, colophonia, trita
 Pulvere subtili; vivis carbonibus inde
 Aspersis, patiens supra sellam penetratam
- 90 Sic sedeat pannis coopertus, ut inde per anum.
 Fumum surgentem capiat, quod terve quaterve
 Prima dies faciat donec constrictio fiat
 Sanguinis atque dolor minuatur; sanguisugeque
 Apponantur eis ut suggant; sique (1) molene

(1) Les 24 vers suivants proviennent d'une source qui m'est inconnue; il n'y a que des rapports éloignés avec le *Comment. des Quatre-Maitres*. (p. 197).

- 95 Pulvis sit positus vivis carbonibus, ut iam
Dicitur, et fiat hinc fomentatio, confert.
Aut blavi panni fiat combustio, cuius
Ac atramenti, testarum pulvis et ovi,
Conferet istud idem, quia multum stringere fertur:
- 100 Postea sanguisugas ponens curabis easdem.
Si micleta (?) forent athanasia mixta, set illis
Portulaca darent succum, poligonia iuncta
Atque corigiola, muliebrem sistere fluxum
Dicitur et ventris hec potio sumpta frequenter,
- 105 Continuum fluxum curans emoroidarum.
Aut confectus aqua pluviali cameleonte
Flos, aut cum latice roseo, sumptusque frequenter
In potu, fertur tres dictos stringere morbos.
Hic fomenta valent foliorum solius herbe
- 110 Quo dolor infestat, vino decocta vel ampne.
Cumque velit medicus, facile sic provocet illas:
Si lateant intus aloen comburat in olla,
Hinc fumum patiens venientem sumat in anum,
Ut predicta docent. Si vis sedare dolorem,
- 115 Plumbato sit vase diu paritaria trita;
Cui laticem roseum iungas ovique vitellum,
Et cataplasmentur. Si vis sedare tumorem,
De rute foliis oleo coctis cataplasma.
Utque cadant atrici submitte cucumeris agri
- 120 Succum clisteri vel consimili, set ibidem
Unam vel binas, quem sic dimitte per horas;
Hoc fiat donec inceperit ardor adesse,
Tunc ungetur eo quod supra scribitur albo
Unguento, roseus ampnis quo mittat acetum;
- 125 Hinc donec sanus sit fomentatio fiat.
Si sint exterius (1) grosse, set nulla putredo
Exeat hinc, folia dent arthemisia trita,
Absinthum pariter, olei decoctio fiat
De lino facti, quantum perferre valebit
- 130 Apponas calida; quod sic dimitte diebus
Quatuor aut trinis, et si prodesse videbis,
Tunc cum predicta poteris curare medela.
Si non decrescant, caprifici sumito fructus,
Quos olla combure rudi; carbonibus inde
- 135 Factis fiat et hinc pulvis, modice prius uncto
Melle loco; post hoc spargatur pulvere tali:
Succida lana loco ponatur, pressio cuius
Cum pede sive manu fiat; cum noveris illum
Hic infrigidatum, pulvis superadditur idem;
- 140 Sic fiat donec has noveris esse minutas;

(1) *Interiorius vel exterius Roger.*

- Quas si curare penitus vis, atricus omnis
 Aut ficus filo serico stringatur, et eger
 Si tulerit, liceat inscidere quemlibet horum;
 Quod si non tulerit, filum dimittito donec
 145 Hinc cadat; inde super atricum quemcumque parumper
 Unguinis appone rumpentis, capsula cere
 Quod capiat, ferrumve calens ponatur ibidem.
 Set si non sanguis hinc exeat, immo putredo,
 Tunc temptetur utrum procedat ad os natium, vel
 150 Os longaonis; si sic, dimittimus illum;
 Si petat os natium, ferro combure calenti,
 Aut per idem vulnus rumpens apponimus unguen;
 Hinc ovo posito quasi cetera vulnera cura.

*CAP. 7. (Rog. III. L.). De stranguria propter vulnus pectinis
 aut vicinarum partium vesice.*

- At quia stranguriam contingere sepe videmus
 155 Vulneris ob causas varias in pectine factas,
 Et iuxta partes vesice quaslibet, illi
 Subveniamus ita: sumas cinerem foliorum
 Radicumque simul ebulli, substantia cuius
 Addita sit; bullita prius sint omnia trita;
 160 Huic cataplasmata quam fervida ferre valebit
 In sacco ponas, urinam protinus edet;
 Galline morsus, oleo paritaria frixa,
 Atque superposita, reddent velociter illam.

CAP. 8. De exitu ani.

- Hunc sic curemus si forsitan exeat anus:
 165 Illud apostolicon nostrum calefiat ad ignem,
 Quo calido podex tingatur, retrahit ipsum
 Protinus; hoc fiat quotiens instare necesse
 Videris; hinc folia ficus, paritaria cocta
 Cum foliis porri sint, aut paritaria sola
 170 Ampne diu cocta, quo sic se balneet eger.

CAP. 9. (Rog. IV. 1). De vulnere scie.

- Vertebra forte scie vulnus si leserit ensis
 Sic ut pars quedam maneat, si quid removendum
 Sit, remove, curans ut te sutura docebat.
 Cui si sit telum fixum quod non queat inde
 175 Educi leniter, inscidere convenit ipsam
 Quo latet hoc carnem, licet hoc evellere nostris
 Forcipibus. Vel sic: balistam tende, ligetur
 Ferrum cum corda baliste firmiter, assit

Os qui contineat; quam sic distentito, statim
 180 Eiciet ferrum, cui postea cura patebit;
 Et si non fuerit os lesum cura patescit.

CAP. 10. (Rog. IV. II). *De vulnere coxe cum ense vel aliquo simili.*

Ense vel a simili si fiant vulnera coxe,
 Sive sit os lesum seu non, dent brachia curam.

CAP. 11. *De lupo et eius signis et cura* (1).

Sic curare lupum poteris cum noveris illum;
 185 Quem signis istis nosces: apponito carnem
 Galline morbo, cuius consumptio facta
 Conscius esse lupo fertur nec mortificato;
 Quem sic mortifices: dent mel, sal, ordea, libram
 Ana, pugnatam stuppe de canabe sume;
 190 Omnia comburens olla tere; pulvere facto
 Hunc impone loco bis cotidie patienti;
 Set prius ipse locus bene sit perlotus aceto.
 Aut hic fit si vis pulvis permixtus aceto,
 Et sic appositus quem mire mortificabit;
 195 Hinc ulcus curent cancri medicamina scripta.

CAP. 12. (Rog. IV. III). *De vulnere genuum.*

In genibus vulnus si sit lesamque patellam
 Separet ex magna parte, sutura docebit
 Te curam; tamen ex transverso lesa patella
 Sive sit aut non sit, ex dictis cura patebit;
 200 Sique sit hic telum fixum, si ducimus illud
 Ut prescripta docent et sic curabimus ipsum.

CAP. 13. (Rog. IV. IV). *De vulnere cruris et coxe
 quocumque modo facto.*

Insistes cura coxis et cruribus una;
 Hoc superaddetur quod si sint vulnera facta
 A genibus digitis tribus, inferiusve suprema
 205 Parte in carnosa cruris, kilis organa vena
 Si foret incisa, verearis adesse pericla:
 Unde lacertorum super istis cura notetur.
 Hoc tamen attende quod si tumor inferiora
 Duricies, nigredo, dolor conscendere tendat,
 210 Esse malum signum dicas, set ad inferiora
 Non sic mortale quoniam prescripta iuvabunt;
 Istud idem fiat si crus telo penetratur.

(1) Ce chap. paroît tiré en partie des Quatre-Maitres (p. 140).

- Vertebra si casus aut percussura salire
 Fecerit a coxa, discurrans humor ad illas
 215 Partes si causa fuerit, qui iunxerat ossa
 Nervus si ruptus fuerit, semper remanebit
 Claudus, set poterit patiens sic inde iuari:
 Assit ei medicus, patiente iacente supino,
 Oppositus residens, eius pedibus revolutis,
 220 Istius fiat ab ea compressio coxae
 Crus retinens; alius et fortis firmiter assit
 Qui teneat corpus, partem trahat usque supremam;
 Inferius medicus pedibus premat atque reducat
 Usque locum proprium; si viderit expediendum,
 225 Fasceolis binis eger religetur, ut unus
 Juxta iuncturam sedeat capud ipse tenendo
 Ex ima parte, sit et alter idem faciendo
 Ex alia, tractum sic equa lance reaptet.
 Mensurare pedes hic convenit ut sciat uter
 230 Stet bene, ne medicus fallatur, calcaneosque
 Mensuret pariter natis utraque si iacet eque,
 Ecce bonum signum; tunc ovo petia tincta
 Apponatur ibi plumaceolusque, liget quem
 Fascia magna; loco patiens statuatur in arte
 235 Ne vagus in coxis motus disiungat easdem;
 Unguina predicta simul et fomenta sequantur
 Sique (1) relaxentur a coxis vertebra solum
 Humor vicio, detur purgatio grata;
 Fertia vel fiant clisteria morsus ut horum
 240 Provocet humores et ad intestina reducat.

CAP. 15. (Reg. IV. VII (2)). *De ruptura ossis coxae cum ruptura
 carnis et vulnere.*

- At si rumpatur os coxae, primo reducas
 Usque locum proprium; carnis si ruptio fiat
 Et vulnus, membrum lesum sumatur utrinque
 Leviter extensum; manibus compressio fiat:
 245 Hanc trahat una manus, illam trahat altera partem
 Usque locum proprium repetat, plasmare tenetur
 Hoc membrum medicus loca propria cum tenet illud;
 Tunc cum plagella liget hoc albumine fusa,
 Appositis stuppis astelle deinde locentur,
 250 Firmiter inde liges, faciatque coagula sanguis
 Unde fugam capiat fluxus, ne ledat eandem

(1) La source des vers suivants m'est inconnue.

(2) Avec quelques développements qui paraissent tirés du chap. sur la fracture de l'humérus.

Fistula; stricturam, si vivent membra, relaxes,
 Et curam sequere veluti tibi brachia pandunt;
 Hic tamen addatur ut mensuratio coxe
 255 Fiat et alterius pedis unius digiti sit;
 Inter utrumque capud ossis dimissio facta
 Ampla ligetur ei per se plagella, super quam
 Altera ducatur et circa vulnus ibidem
 Ut circa reliqua similis fit subdita cura.

CAP. 16. (Rog. IV. VIII). *De disiunctura, cruris a coxa.*

260 Si crus a coxa disiungitur, hic eadem sit
 Ut cubiti cura, que suprascribitur armi
 De disiunctura; fomentis unguinibusque
 Premissis ovi sit sic albumine tincta
 Stuppa velat supra canitur; prius osse reducto
 265 Usque locum proprium, supra tabulas religetur
 Primo contractum; post hec extensio fiat;
 Postea paulatim moveatur et ire sinatur.

CAP. 17. (Rog. IV. IX). *De ruptura cruris cum vulnere
 carnis et sine.*

Rupture cruris sine vel cum vulnere carnis
 Dicimus illud idem quod supradiximus armi,
 270 Hic nichil addentes nisi quod spacium digiti sit
 Inter utrumque caput ut paulo scribitur ante;
 Hic attende trium quod per spacium digitorum
 Inferius suprave genu si ruptio fiat
 Cruribus aut coxis, signis adiuncta sinistris,
 275 Ut prescripta canunt, mortalia signa notabis.

CAP. 18. (Rog. IV. XI). *De fistulis et canceris in hiis locis
 nascentibus.*

Hec loca si quando cancer vel fistula lesit,
 Os quandoque solet tabescere; sepius ipsam
 Carnem corrumpit tantum; set sunt quia partes
 Iste carnosae, nec nervis arteriisve
 280 Aut venis plene, partes securius istas
 Incendas aut inscidas, et eis violenta
 Ponas unguenta cum pluribus ante relectis;
 Hic etiam cancer sese quandoque coartat,
 Sepius elargat; cum se corrodit ab ipsis
 285 Partibus hic lateram, nos elargando labella
 Inscidemus cum vivo tenus undique cultro;
 Effluat hinc sanguis expressus, et usque profundum,
 Post hec uremus; hinc ovum ponimus atque
 Cetera que supra tibi sunt prescripta sequantur.

- 290 Hic (1) aciem ferri si forte vel horreat ignem,
 Est corrosivis utendum: mortificetur,
 Elevet et crustam; cui tunc apponito pulvis
 Ex apii succo factos triticique farina,
 Tamque diu positos donec per se cadat illa
 295 Crustula; tunc album secure ponimus unguen,
 Donec sanetur, cum pulvere thuris acutum;
 Pulvis et olibani, si desit, sufficit illi.
 Ossibus implicito si forsitan eminet ipse
 Membro, sic cures: de cera capsula fiat
 300 Aut pasta sanam quam circumvolvito carnem,
 Unguentum et interius rumpens apponito, sic quod
 Ipse locus patiens repleatur, mortificetur
 Sic infecta caro, sic et corrosio fiat;
 Quod sic a mane sero dimittimus usque,
 305 Aut e converso; post hec apponimus ovum
 Ut cadat ignis ab hoc; casum cum noveris eius,
 Usque locum scindas ossis; quod videris ortum
 Hic male, quidquid erit, remove radicitus illinc,
 Cautius os radens, quantum cognoveris ossis
 310 Infectum, remove; carnem cum noveris aptam
 Crescere vel super os veluti craneum reparari,
 Vulneribus scriptam liceat superaddere curam.
 Si tamen os totum videas hoc mortificatum,
 Amplius hoc nostre pudeat committere cure.
 315 Exterius factum solet hunc curare psilotrum;
 Si niger est rursus, cancer vel fetidus, ipsum
 Affodillorum cum pulvere mortificamur.

CAP. 19. (Rog. IV. XII. cum add. XI.). *De pustulis et ruptura
 carnis que fiunt in cruribus que dicuntur malum mortuum.*

- Pustula, ruptura, si sint in cruribus orta,
 Unguine curantur capitis quo rima iuvatur;
 320 Hic tamen addatur patiens quod mane levabit
 Urina propria circa loca rupta frequenter;
 Post hec abstergat; post hoc ungatur eodem.
 Pustula cum fuerit amota iuvamine tali,
 Sanaque ruptura, nitidum superaddimus unguen;
 325 Hic aqua set rosea vice permutatur aceti,
 Communisque vices oleum suplet violatum.
 Aut (2) staphisagria subtili pulvere trita,
 Porcinumque vetus illi coniunge sagimen;
 Unguento tali curatur pustula talis.
 330 A plerisque solent tales *mala mortua* dici;

(1) Les huit vers proviennent d'une source qui m'est inconnue.

(2) La source des vers suivants m'est inconnue. Il en est de même pour le chap. 20.

- Signa solent ista comitari; crustula lata
 Duriciesque loci, cum prurritu quoque magno,
 Et quandoque sine, modice quibus humor habundat,
 Et quandoque nimis; quas sic curare solemus:
- 335 Primo diureticum datur oximel accipiendum,
 Postea squilliticum cum ruta, cum scabiosa
 Decoctis in aqua; purgetur cum benedicta
 Et yeralagodium; sint sufficienter acuta
 Elleboro nigro; post hec sit glandula tracta
- 340 Ut prescripta docent; post hec locus ille lavetur:
 Aut in aqua malva vel lappa coquatur acuta,
 Aut sarmentorum vitis lexiva paretur,
 Aut vinum calefac; horum quocumque lavetur.
 Post hec unguentum faciamus tale probatum:
- 345 Cum pinpinella lappam iungamus acutam;
 Enula cum rafano: celidonia dent tibi succum,
 Auripigmentum, thus, mastix, cadmia, vivum
 Argentum extinctum, maiori de nuce cortex,
 Sulfure cum vivo porci coniuncta sagimen;
- 350 Sic fac unguentum predictis apreciandum.
 Aut istud fiat, a multis sepe probatum:
 Enula cum rafano det succum, cadmia, mastix,
 Thusque cerusa simul subtili pulvere trita;
 Mixta hec cum succis oleo iungas et aceto.
- 355 Ustum si teritur equali pondere plumbum
 Et sex argenti, que conficiantur aceto
 Ac oleo, vino, set et hec appone vicissim,
 Et fac unguentum predictis sepe probatum.

CAP. 20. *De verrucis.*

- Tollere verrucas poteris sic funditus omnes:
- 360 Sume batuncellam cui iuncta brionia fiat;
 Hiis bene contritis veterique sagimine porci,
 Sic superapponas si vis ut deleat illas,
 Quas agrimonia commixto tollit aceto;
 Aut super hanc stillans accendas sulfur ad ignem;
- 365 Aut lignum viride, vel flores sume geneste
 Vel frondes, tollet verrucas si fricet inde;
 Quas etiam tollit quem dat kalendula succus;
 Sive leventur acus cum cuspide; calx et aquata
 Viva sit apposita, verrucas tollet, et inde
- 370 Unguento sanes tibi quod dent lilia, sive
 Unguento fusco cures vel pulvere rubro.

CAP. 21. (Rog. IV. XIV.) *De incendio ignis vel aque calide.*

Si quis ab igne foret combustus aquave calenti, ■■■

- Primo latex gelidus communi iunctus olivo
 Sit bene commixtus, aqua rursus iuncta sit illi
 375 Atque diu mixta, quo sit locus ille perunctus.
 Aut cortex maligranati mollificatus
 In vino, coctus in eodem, postea tritus,
 Ovo commixtus, ungatur et hinc locus ille.
 Semperviva minor et maior, cressula trita,
 380 Syphula cum solatro, sint omnia pondus ad equum
 Hiisque recens porcinus adeps iungatur, et istis
 Igne diu coctis, colatis, addito cere
 Masticis et modicum; nimis hoc conferre solebat:
 Summaque sambuci veterique sagimine mixta,
 385 Et sepo, trita; tribus hec dimitte diebus
 Ut sic marcescant, post hec aqua decoquat illa,
 Hec colatura nostrum servetur ad usum.
 Sed (1) tamen in primis locus hic combustus ad ignem
 Ponatur, quia sic adaperitio magna pororum
 390 Fiet, ut exalet ignitos spiritus inde,
 Humor et ille locum qui fluxerat usque dolentem;
 In vinum tepidum membrum ponatur adustum,
 Exalare facit si tocus ustio fiat.
 Cumque sapone valet si iugis inunctio fiat;
 395 Aut aqua iungatur oleo, moveatur, et inde
 Dimittas residere parum; sufflabis et illud;
 Cui miscens aliam pariter fac terve quaterve;
 Tunc aqua iungatur et sit locus inde perunctus;
 Atque fabe folia viridis contrita iuvabunt;
 400 Absintho mixta confert auxungia trita,
 Atque vitellorum conferre solebat olivum;
 Anseris et tepidum confert stercusque bovinum.
 Et valent ista (*istis?*) fuerit si iuncta cerusa (2).

CAP. 22. (Rog. IV. xv avec quelques additions). *De eodem si usque ad profundum penetraverit.*

- Ignis si multum penetraverit usque profundum.
 405 Hic apponatur unguentum sepe probatum:
 Usti quod plumbi dragmas bis quatuor ana
 Fecis et argenti recipit cum mastice thuris
 Ana bis binas, sit et uncia trina ceruse;
 Hec contrita diu sint; post hec vermicularis
 410 Accipias succum pariter quem syphula prestat,
 Et solatrum cimeque rubi, sit pondus ad equum,
 Supradictorum de quolibet uncia trina,
 Tantum communis olei sit vel violati.
 Commiscere diu liceat succos et olivum;

(1) La source des vers suivants m'est inconnue.

(2) Ce vers est ajouté à la marge par la main qui a écrit le reste du manuscrit.

- 415 Postea predictus pulvis iungatur eisdem,
 Inde latex roseus, et sicut conficis album.
 Unguentum, facies istud; plantaginis ipsum
 In folio ponas vel caulis, sicque reponas.
 Aut in aqua calcem vivam dimitte, set illam
- 420 Ablue ter, sic usque dies trinos requiescat;
 Proicias et aquam, semper prodesse solebat.
 Aut cum calce bene contritum sit violatum
 Aut oleum roseum, vel si commune sit illi
 Commixtum, rursus predicto dilue more,
- 425 Proicias et aquam, reliquum servetur ad usum;
 Hoc etiam mire confert a frigore tactis
 Et quoscumque gravat quasi mortificatio membri;
 Et conferre solet hic unctio facta saponis
 Sarrascenorum si primo forte veniret;
- 430 Sicque mel appositum multum conferret eidem
 Unguentumque quod ex oleo roseo nitidaque
 Cera fit, confert; istis set iunge cerusam,
 Sic fit ad ornatum faciei sepe probatum.

CAP. 23. (Rog. IV. xvii modifié). *De spasmo superveniente vulnere.*

- Sique superveniat ledens in vulnere spasmus,
- 435 Unguine curetur isto quod sic tibi fiat:
 Musceleon dragmas octo det petroleonque
 Quatuor et dragmas edere tres gumma ministret
 Atque storax rubea calamitaque dent tibi binas,
 Ana dimidiam licet hiis adiungere dragmam;
- 440 Addito communis olei, butiri quater octo
 Pondus ad equale, cere quibus uncia sola,
 Masticis, olibani iungatur et uncia semis;
 Cuncta terenda teras, oleum miscere licebit
 Cumque liquescendis spatulis ducendo frequenter,
- 445 Pulvere cui misso sic decoque sufficienter
 Ut spissum pateat et sic appone storacem;
 Istud sic factum nostrum servetur ad usum;
 Ungere cumque velis, ignes tibi construe binos
 Inter quos collo, spina, cerviceque toto
- 450 Corpore nudato sibi talis inunctio fiat.

CAP. 24. *De spasmo et arthetica frigida (1).*

Frigida si causa spasmus gravat artheticamve,
 Cornu cervinum radatur parte suprema,
 Altera pars trita vino decocta sit albo
 Per tres sive dies binas; substantia vini

(1) La source de ce chap. et des deux suivants m'est inconnue.

- 455 Cum sit consumpta dictum magis addito vinum;
 Hiisque cinoglossa, cum iam decoctio ferme
 Facta sit, addatur bene trita, quod inde liquescet
 Succosum retine cum iam colatio facta est.

CAP. 25. *De arthetica ex calida causa.*

- Si fuit ex calida causa, curabis eodem
 460 Unguento, tamen hoc coctum sit aqua vel aceto.
 Aut sempervive succum trahie iusquamive
 Aut solatri, solet hoc nimium sedare dolorem,
 Et iuvat hoc oleum de cassilagine factum,
 Sed tamen antidoto fuceo (?) purgatio fiat.
 465 Sume (1) siligineum far et iungatur acetum,
 Et fac emplastrum quo fit dolor ille locandum;
 Si fuerit calida, fiet sic alleviata;
 Frigida si fuerit, plus quam prius ipsa delebit.

CAP. 26. *De arthetica ex frigida causa.*

- Causa set artheticum si frigida leserit ullum,
 470 Aurea laurino tunc adiungatur olivo,
 Unde locus patiens ungetur; conferet istud.
 Decoque vel catulum cum vino, vulpeculamve,
 Pinguedo cuius tales servetur ad usus.
 Anseris (2) unguentum vel vulpis plus preciosum
 475 Est in predictis, huiusque receptio talis
 Est: cum thure pici sepum iungatur ovinum,
 Et porcinius adeps, modicum cui iungito cere,
 Repleto ventre, qui prostituatur ad ignem,
 Et sic assetur pinguamen ut excipiat;
 480 Hoc erit unguentum precellens omne talentum.
 Anseris aut fimum iunctum butiro coque maio,
 Atque super prunas lentas agitabis eundem;
 Forti colatum panno servetur ad usum.
 Sique necesse foret, primo purgatio fiat
 485 Ut prescripta docent, post hecque localia fiant.
 Sic removebis eam: caprifolium tere cui sit
 Salvia coniuncta, quibus urtica sociata
 Pulvere cum piperis, infundas panis aceto
 Micas; emplastrum sic fiet sepe probatum.

CAP. 27. (Rog. IV. XVI (3)). *De lepra et eius speciebus
 et signis et cura.*

- 490 Quatuor humores in nostro corpore regnant:

(1) Les quatre vers suivants sont au bas de la page.
 (2) Les 10 vers suivants sont au bord de la page.
 (3) Ce chapitre offre au commencement et à la fin beaucoup d'additions
 dont quelques unes paraissent tirées du *Commentaire des Quatre-Maitres*, ou
 d'une source commune.

- Sanguis cum colera rubea, cum flegmate nigra;
 Quorum si magna fuerit corruptio facta
 Nascetur lepra variis ex casibus orta:
 Sanguinis ex causa surgens elephancia nata
 495 Dicitur; ut sanguis humorum maior habetur
 Sic elephans maior animalibus, utque leonem
 Testamur calidum pre cunctis, sic erit ista;
 Aut quia sit varius leo, sic variabitur ista.
 Comprimit atque fricat spoliū tyrus ut sibi tollat,
 500 Sic species ista se scalpere iugiter optat.
 Allopis vulpi similatur more pilorum
 Quorum fit casus, cilium sic decidit istis
 Et pilus in capite; commixtus pessimus humor
 Cuilibet istorum lepram generare solebat.
 505 Sic quoque cognosces leprosos: tubera flava
 In facie nata vel livida, rubra quibusdam
 Sepius apparent, aliquando sponte recedunt
 Et surgunt iterum, sanies, prurritus et ardor,
 Corporis asperitas, macies, vox rauca, pilorum
 510 Casus vel membri, manuum fissura pedumque,
 Sanguinis et mictus, facies quoque rupta tumescit;
 Deficit olfactus, rubet estque rotundus ocellus,
 Hispida grossa cutis, aspectus et igneus hiis qui
 Ex calida causa patiuntur, frigida vultum
 515 Obtusum reddit, et ocellos sepe rotundos
 Et madidos, corpus humectum; cui caro mollis
 Glandula admixta cutis ad pinguedinis instar;
 Hiis aqua perfusa corium quasi labitur unctum;
 Punctio cruris adest et dormitatio membri:
 520 Prurritus, scabies aderunt quibus, atque quibusdam
 Non; set cum signis predictis pustula quedam
 Si fuerit nata coxis maior reliquarum,
 Numquam curatur; hec omnia signa notentur
 Partibus extremis, facie, manibus pedibusque,
 525 Cruribus et coxis, scrutandaque virga virilis.
 Omnibus infectis est primo cura salubris
 Ut purgemus eos aliquo medicamine forti.
 Infectis yera ruffini nimis utilis esse
 Fertur ab expertis modico cum pulveris albi
 430 Ellebori; tamen humorum captat medicinam
 Quisque suam propriam; set sanguis si dominetur
 Flebotomare licet et scarificare frequenter;
 Hinc illis fiat unguentum tale probatum:
 Dragmas octo quater gallorum sume saponis,
 535 Panis porcini sex et bis quinque resumas
 Succī, iungantur viginti quatuor istis
 De succo fumiterre, totidem quoque cere
 Et spume vitri, piculeque sit unica libra,

- Atque lapinorum dragme sint octo, quaterque
 540 Octo fuligo dragmas det, tot vetus unctum;
 Addas hiis oleum quod sufficit et capitellum;
 Confice sic ista: que sunt tere cuncta terenda,
 Cetera sint igne liquefacta; set addito ceram
 Donec sint alia liquefacta parumper et illa
 545 Sic adiungatur cum pulvere; sicque tepenti
 Unaquaque die patiens ungetur ad ignem
 Usque dies septem; post hec ad balnea pergens
 Se lavet ut solitus fuerat rediensque quiescat;
 Postque dies trinos abscisio testiculorum
 550 Fiat, et in fonte cubiti cauteria fiant
 Ac humeri, super auriculas in fontibus ambas.
 Allopicis etiam preciosum conferet istud
 Unguentum: recipit piperis cum sulfure vivo
 Octo quater dragmas ana, piretri quoque sola
 555 Uncia, gallorum sit et unica libra saponis;
 Hiis olei fialam iungas, succi quoque porri;
 Cuncta terenda teras, oleo bullire sinantur
 Et succo modico; post hoc impone saponem
 Atque parum misce, quod dissolvatur ad ignem;
 560 Inde fricato locum lana, lanugine primo
 Abrasa, post hoc patiens ad balnea perget,
 Hicque moram faciens multum sudare coactus
 In solio, post hec ungetur et inde quiescat;
 Sicque die trino faciat, rasisque capillis,
 565 Sic iterum fiat donec curabitur eger.
 Precedat tamen hec istius mane sirupi
 Et sero pariter usus, digestio cuius
 Et fiat per eum; Lepre generalis in omni
 Est specie, scabie, serpigine, mundificatur
 570 Queque superfluitas epatis, renum stomacique
 Et purgatur eo; binos curavimus isto
 Eiectos penitus leprosos; sic quoque fiet:
 Mirabolanorum citrinorum, kebulorum
 Indorum pariter dragmas bis quinque resumas
 575 Totque polipodium, liquiricia bellericusque
 Emblicus hoc tibi dent absinthum, cuscute flosque
 Quem dat borago, thimus, epithimusque, maratri
 Ac apii semen ana prestent tibi dragmam;
 Uncia sit bina tamarindi, cassia tot det
 580 Fistula, dent nucleis tibi pruna carentia passa
 Sexaginta tria, viole, manneque, rosarum
 Dragmis dragmas octo, zucari quoque libras
 Tres, fumiterre succi quod sufficit; ista
 Confice sic: primo per se tere cuncta terenda,
 585 Omnia cum succo coque preter mirabolanos,
 Et laxativa que colatura resolvat;

- Cui sic appposito zucaro servetur ad usum.
 Hiisque melancolica vitetur quoque dieta,
 Set porros in aqua bis lixos et fasianos
 590 Et pullos comedant gallinas atque columbas,
 Perdices, edos, Serpentem sumito ruffum
 Aut nigrum nemoris, spacioque trium digitorum
 Ex capitis parte scindatur, tot quoque caude,
 Et medium lixa cum porris, set prius ipsos
 595 Decoque quos comedat; serpentem cum speciebus
 Conditum post hec, predicto more, vel ipsum
 Scindas; in lini sacco maturare sinatur
 In vino mustove diu; patiens quoque vinum
 Hoc bibat assidue, plures quod liberat egros
 600 Ex aliis morbis; quotiensque sit accipiendum
 Hic audi; donec facies inflata notetur
 Egri plus solito, spes est vicina saluti;
 Si deturpata fuerit, cessare tumorem
 Adque statum proprium cum tendere videris ipsam,
 605 Utatur rursus predictis. Aut coque tales
 Serpentes oleo quod quelibet ulcera sanat;
 Ex humore pari iuvat omne genus scabiei.

CA P. 26. *De scabis et prurritu (1).*

- Prefer eas curas lepre quas scripsimus ante,
 Sufficit ad scabiem liquide picis uncia sena,
 610 Sulfaris et vivi, de cera pondus ad equum,
 Masticis et thuris equaliter uncia sola;
 Addas communis olei quod sufficit illi.
 Aut sambucino mediano cortice trito
 Ac oleo cocto coles, oleoque retento,
 615 Cortice proiecto, ponatur pulvis et iste;
 Baccarum lauri, mirre, cum mastice thuris;
 Unguentum nostros istud servetur ad usus.
 Atque celidonicum nimis hic extat preciosum
 Hocque celidonie dat radicem lapatique
 620 Pondus ad equale succum, cui iungito tantum
 Porcini veteris adipis, liquefactio cuius
 Facta sit, aut olei communis; iungito ceram
 Et fac unguentum predictis sepe probatum;
 Eger acruminibus non utatur neque salsis.
 625 Aut (2) coque serpentes in aqua, cui iungito vinum,
 Addens frumentum quod gallinis ad edendum
 Proicias solum clausis ter quinaque diebus

(1) La source de ce chapitre m'est inconnue.

(2) Les vers suivants sont au bas de la page, sans renvoi; ils sont écrits par une autre main. Voy. la fin du chap. 27 au quel cette addition se rapporte peut-être.

Aut plus; has comedat.
Intus et exterius cibus hic mundabit eundem.

CAP. 29. (Rog. IV. v.) *De vulnere pedum cum lesione nervorum et sine.*

630 In pede si vulnus fiat, nec lesio nervi
Aut ossis fuerit, vel sic, par cura sequatur
Ut manuum te cura docet que scribitur ante;
Ast in calcaneo fiat cautissima cura
Hic quia nervosa loca sunt, cauteria fiant.

CAP. 30. (Rog. IV. x.) *De disiunctione pedum a crure.*

635 Pes aliquando loco proprio disiungitur, atque
Nunc hac, nunc illac, nec plantam nec quoque calcem
Respicit; unde prius cum fomentis medicari
Unguinibusque decet prescriptis; inde trahatur
Fortiter a medico pes ut valeat remeare
640 Usque situm proprium quevis disiunctio nodi,
Undique compositis tabulis religatio fiat;
Si (1) dolor assit ei, vinum cum melle coquatur
Pondus ad equale, quod sic appone dolori.

CAP. 31. (Rog. IV. x.) *De disiunctura digitorum pedum.*

Sique pedum digiti fuerit disiunctio facta,
645 Ut prescripta manus eadem tibi cura patebit.

CAP. 32. (Rog. IV. LI. LII (2)). *De cauteriis et setonibus faciendis.*

At quia corporibus cauteria commoda prestant
Plurima, tractatus ipsorum iure sequatur,
Setonumque modum seriatim postea pandat;
A summo capitis inceptus tendat ad ima
650 Corporis, et quoniam cauteria plura fiebant
Pluribus atque locis apud antiquos, tamen usus
Que retinet noster per singula membra notentur.
In commissura capitis quo cellula iuncta est
Cum rationali fantastica crinibus ante
655 Basis fac unum ferro candente vel auro
Usque patens craneum, sit cauteriumque rotundum
De lino factum; post hec immittito nodum
Arboris aut edere set per medium penetrare,